

**Благоустройство а/дорог  
районного значения**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de dev 180 983 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. очистка труб,каналов</b>				
1	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) открытых труб диаметром до 1м L646,L642.L646.L645.L649.L648.L647.L650	m3	20,000	168,000 168,000	3 360,000 3 360,000
2	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом на а/д .L645.L643.L651	m3	8,000	394,100 394,100	3 152,800 3 152,800
		<b>Total очистка труб,каналов Inclusiv salariu</b>				<b>6 512,800 6 512,800</b>
		<b>2. ремонт и летнее содержание мостов на L646 -4моста</b>				
3	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, ведрами)	100 m	3,000	83,400 81,900	250,200 245,700
4	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	3,000	168,700 168,700	506,100 506,100

1	2	3	4	5	6	7
5	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal (Покраска металлических парапетов)	m2	290,000	59,890 42,700	17 368,100 12 383,000
		<b>Total ремонт и летнее содержание мостов на L646 - 4моста Inclusiv salariu</b>				<b>18 124,400 13 134,800</b>
		<b>3. покос травы и уход за деревьями .Обрезка деревьев и кустарников</b>				
6	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОПП-Г) норма расхода гибрицида=50мл на 100м2 по заявке заказчика	100m2	130,000	53,480 39,900	6 952,400 5 187,000
7	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) ширина полосы 1,2м, по заявке заказчика	1 km	380,000	84,600 12,600	32 148,000 4 788,000
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) ширина полос 1,2м по заявке заказчика	100m2	1 000,000	38,000 14,000	38 000,000 14 000,000
9	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при покосе и засоренности)	100m2	1 000,000	16,100 16,100	16 100,000 16 100,000
10	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)	buc	114,000	142,900 114,100	16 290,600 13 007,400
11	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu	100m2	2,000	893,900 893,900	1 787,800 1 787,800



1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de pina la 10*cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)				
12	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей, погрузка покос травы в автотранспорт)	t	15,000	45,500 45,500	682,500 682,500
14	TsH92D	Incarcarea in auto: iarba cosita (masa verde) (Погрузка скошенной травы (зеленой массы) в автотранспорт)	t	20,000	119,000 119,000	2 380,000 2 380,000
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	35,000	38,000 0,000	1 330,000 0,000
		<b>Total покос травы и уход за деревьями .Обрезка деревьев и кустарников Inclusiv salariu</b>				<b>115 671,300 57 932,700</b>

	Total	lei	140 307
	Соц страх	24,00 %	18 619
	Итого	100,00 +	158 926
	Накладные расходы	9,5%	15 097
	Итого	100,00 +	174023
	Прибыльные	4,00 %	6960
	Итого	100,00 +	180983
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>180983 77 580</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

**Благоустройство а/дорог  
районного значения**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 180 983 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	21,660	70,00	1 516,200
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	176,900	70,00	12 383,000
3.	7422090100200	Corhonor	h-om	39,900	70,00	2 793,000
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	124,260	70,00	8 698,200
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	449,020	70,00	31 431,400
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,040	70,00	6 512,800
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	203,510	70,00	14 245,700
<b>Total manopera</b>						<b>77 580</b>

**Materiale:**

1.	00000040	Erbicide*	kg	6,500	268,00	1 742,000
2.	1212121212121	apa	m3	1,300	18,00	23,400
3.	2320166200676	White spirit	kg	2,900	40,00	116,000
4.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	31,900	115,00	3 668,500
5.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	13,050	92,00	1 200,600
6.	4100126202818	Apa	m3	0,900	5,00	4,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>6 754</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	200,000	120,00	24 000,000
2.	29525000050040	Tractor	h-ut	68,400	400,00	27 360,000
3.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	10,944	300,00	3 283,200
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,660	500,00	1 330,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>55 973</b>

Total	lei	140 307
Соц страх	24,00 %	18 619



Итого	100,00 +	158 926
Накладные расходы	9,5%	15 097
Итого	100,00 +	174023
Прибыльные	4,00 %	6960
Итого	100,00 +	180983
<b>Total deviz:</b>		180983

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect **Благоустройство а/дорог районного значения**      Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. очистка труб,каналов</b>				
1	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) открытых труб диаметром до 1м L646,L642.L646.L645.L649.L648.L647.L650	m3			168,000 168,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	70,00	168,000
2	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом на а/д .L645.L643.L651	m3			394,100 394,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	70,00	394,100
		<b>2. ремонт и летнее содержание мостов на L646 -4моста</b>				
3	D1149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, ведрами)	100 m			83,400 81,900
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1700	70,00	81,900
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	5,00	1,500
4	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2			168,700 168,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	70,00	168,700
5	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal (Покраска металлических парапетов)	m2			59,890



1	2	3	4	5	6	7
						42,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	70,00	42,700
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	115,00	12,650
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	92,00	4,140
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	40,00	0,400
		<b>3. покос травы и уход за деревьями .Обрезка деревьев и кустарников</b>				
6	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОРП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОРП-Г) норма расхода гибрицида=50мл на 100м2 по заявке заказчика	100m2			53,480 39,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	70,00	39,900
	00000040	Erbicide*	kg	0,0500	268,00	13,400
	1212121212121	apa	m3	0,0100	18,00	0,180
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) ширина полосы 1,2м, по заявке заказчика	1 km			84,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,600
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	400,00	72,000
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) ширина полос 1,2м по заявке заказчика	100m2			38,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	70,00	14,000
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	120,00	24,000
9	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при покосе и засоренности)	100m2			16,100 16,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	70,00	16,100
10	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Валка механической пилой деревьев хвойных пород, с ручным перемещением деревоматериалов в хранилище за пределы или внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)	buc			142,900 114,100
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	70,00	13,300
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	70,00	76,300
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	70,00	24,500
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	300,00	28,800
11	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2			893,900 893,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	70,00	893,900
12	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2			0,000 0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	70,00	
13	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей, погрузка покос травы в автотранспорт)	t			45,500 45,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	70,00	45,500
14	TsH92D	Incarcarea in auto: iarba cosita (masa verde) (Погрузка скошенной травы (зеленой массы) в автотранспорт)	t			119,000 119,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7000	70,00	119,000
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			38,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	500,00	38,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.